プレスリリース

令和６年７月１８日

教育局高校教育課

 県政記者クラブ 各位

建設産業人材確保・育成推進協議会令和５年度高校生の作文コンクール
国土交通大臣賞受賞に伴う県立山形工業高等学校の教育長訪問について

 建設産業人材確保・育成推進協議会令和５年度高校生の作文コンクールにおいて、県立山
形工業高等学校髙橋龍之介さんの「見えないＨＥＲＯ」が最優秀である国土交通大臣賞
を受賞しました。
この度、下記のとおり生徒が訪問することになりましたので、当日の取材についてよろし

くお願いします。

記

１ 期 日 令和６年７月２３日（火） 15：00～15：20

２ 場 所 山形県庁 13階 教育長室

３ 訪問者 県立山形工業高等学校 土木・化学科 土木技術コース３年
      髙橋 龍之介（たかはし りゅうのすけ）

４ 訪問のポイント
     ①最優秀である国土交通大臣賞を受賞
     ②訪問時、作文披露を予定

※作文披露のなかで『みえない時間に、みえない場所で、みえない誰かを想い…』
を歌唱予定。

      出典：応援ソング 作詞：三菱電機ビルソリューションズ(株)CM製作チーム
         （旧 三菱電機ビルテクノサービス（株））、2016年

５ 同行者
校長 髙橋 良治 （たかはし りょうじ）
教諭 櫻井 晋弥 （さくらい しんや）

６ 対応者
 教育長    髙橋 広樹
 教育次長   米野 和徳
 高校教育課長 伊藤 久敏

７ 内容（予定）
（１）訪問者紹介
（２）受賞作文披露、懇談
（３）記念写真撮影

８ その他
     ・作文コンクールの概要等については別紙を御参照下さい。

     ・取材の際は、高校教育課で受付手続きをお願いします。

【本件問合せ先】
県教育局高校教育課

課長補佐 黒木 晃
TEL 023-630-3106

報道監 教育局長 庄司 雅人

教育局高校教育課

建設産業人材確保・育成推進協議会令和５年度高校生の作文コンクールについて

１ 作文コンクールについて

（１）趣旨

   国土交通省と建設産業人材確保・育成推進協議会では、将来の進路として建設産業を

考えている高等学校の建築学科、土木学科等で学ぶ生徒を対象に、建設業への思いや建

設業を進路に考えるようになったきっかけなどを広く伝えていただく場として、作文コ

ンクールを実施し入選作品による作品集を多くの方々に届けています。

令和５年度は応募９２０作品の中から山形工業高等学校土木・化学科土木技術コース

３年髙橋龍之介さんの「見えないＨＥＲＯ」が最優秀である国土交通大臣賞を受賞しま

した。

（２）主催

   建設産業人材確保・育成推進協議会

（３）募集概要

   全国高等学校の建築学科、土木学科で学ぶ生徒を対象に令和５年５月８日（月）から

６月３０日（金）で、建設産業にまつわる内容で、「ものづくりの魅力」について募集、

  応募総数９２０作品でした。

（４）作文コンクール入賞作品

   入賞作品は、（一財）建設業振興基金のＷＥＢサイト等に掲載しております。

２ 受賞内容について

○建設産業人材確保・育成推進協議会 令和５年度高校生の作文コンクール

 国土交通大臣賞受賞 「見えないＨＥＲＯ」

建設産業人材確保・育成推進協議会令和５年度高校生の作文コンクールにおいて、県

立山形工業高等学校髙橋龍之介さんの「見えないＨＥＲＯ」が最優秀である国土交

通大臣賞を受賞しました。

令和５年度建設産業人材確保・育成推進協議会古坂秀三運営委員長（立命館大学 OIC

総合研究機構 グローバル MOT研究センター 客員教授）によれば、「50年に一度、100

年に一度の豪雨と様々な被害を経験したことをきっかけに、髙橋さんが工業高校に入学

し、毎日全力で復旧作業にあたる土木関係者、我が家の復旧には建設業者やボランティ

アの方々の姿が希望に見え、特に土木の必要性と大切さを学ぶ機会をたくさん経験した

こと、そして、普段誰にも気づかれなくとも、安全な日常を過ごすために全力を注いで

いるのが土木のものづくりで、そしてそれこそ「真のＨＥＲＯである」とのことが伝わ

ってきた。髙橋さんの今後に期待したい。」とのことでした。

別紙